

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	ADMINISTRAÇÃO local	gl	1,00	R\$ 788.198,42	R\$ 788.198,42
1.2	INSTALAÇÃO do canteiro de obra	gl	1,00	R\$ 33.522,85	R\$ 33.522,85
1.3	MOBILIZAÇÃO e desmobilização de obra	gl	1,00	R\$ 13.701,83	R\$ 13.701,83
1.4	PLACA de obra fixada com peças de madeira 8x12cm - 2,70m x 1,20 m	un	1,00	R\$ 910,53	R\$ 910,53
1.5	TAPUME de chapa de aço galvanizada, trapezoidal na vertical, inclusive portões	m	136,00	R\$ 196,78	R\$ 26.762,62
	SUB-TOTAL 1				R\$ 863.096,25
2	LOCAÇÃO DA OBRA				
2.1	LOCAÇÃO da obra com gabarito de madeira e instrumentos de precisão de obra	m²	1.120,00	R\$ 5,23	R\$ 5.857,60
	SUB-TOTAL 2				R\$ 5.857,60
3	MOVIMENTO DE TERRA/LIMPEZA GERAL DO TERRENO				
3.1	LIMPEZA do terreno	m²	1.120,00	R\$ 2,51	R\$ 2.811,20
3.2	RETIRADA DE ÁRVORE	un	3,00	R\$ 115,04	R\$ 345,12
3.3	RETIRADA E REINSTALAÇÃO de escultura	un	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
3.4	ATERRO Compactado	m³	180,00	R\$ 84,26	R\$ 15.166,80
3.5	BOTA FORA – carga mecânica, transporte e descarga	m³	336,00	R\$ 7,65	R\$ 2.570,40
	SUB-TOTAL 3				R\$ 22.393,52
4	FUNDAÇÕES E MESOESTRUTURAS	gl	1,00	R\$ 515.359,19	R\$ 515.359,19
	SUB-TOTAL 4				R\$ 515.359,19
5	SUPERESTRUTURA	gl	1,00	R\$ 719.583,23	R\$ 719.583,23
	SUB-TOTAL 5				R\$ 719.583,23
6	BRISES EM CONCRETO ARMADO APARENTE E ESCADAS	gl	1,00	R\$ 221.065,53	R\$ 221.065,53
	SUB-TOTAL 6				R\$ 221.065,53
7	ENSAIOS DE CONCRETO	gl	1,00	R\$ 7.482,61	R\$ 7.482,61
	SUB-TOTAL 7				R\$ 7.482,61
8	ÁREA INTERNA				
8.1	IMPERMEABILIZAÇÕES				
8.1.1	IMPERMEABILIZAÇÃO com argamassa polimérica (sem tela) com fornecimento e colocação, em demãos cruzadas.	m²	218,85	R\$ 28,34	R\$ 6.201,53
8.1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO com argamassa polimérica (com tela) com fornecimento e colocação, em demãos cruzadas.	m²	87,80	R\$ 33,34	R\$ 2.926,98
8.2	PAREDES E PAINÉIS				
8.2.1	ALVENARIA em tijolos cerâmicos furados				
8.2.1.1	ALVENARIA em tijolos cerâmicos – espessura 15,0 cm (acabada)	m²	913,97	R\$ 31,42	R\$ 28.716,94
8.2.1.2	ALVENARIA em tijolos cerâmicos – espessura 20,0 cm (acabada)	m²	5,04	R\$ 37,12	R\$ 187,08
8.2.1.3	ALVENARIA em tijolos cerâmicos – espessura 25,0 cm (acabada)	m²	370,25	R\$ 55,92	R\$ 20.704,38
8.2.2	ENCUNHAMENTO de alvenaria com argamassa expansiva	m	556,42	R\$ 13,90	R\$ 7.734,24
8.2.3	LIGAÇÃO ALVENARIA-ESTRUTURA E LIGAÇÃO REBOCO-CONCRETO APARENTE				
8.2.3.1	TELA metálica para fixação lateral da alvenaria com estrutura	un	590,00	R\$ 4,96	R\$ 2.926,40
8.2.3.2	TELA metálica, com fornecimento e colocação	un	767,00	R\$ 4,96	R\$ 3.804,32
8.2.3.3	SELANTE TERMOELÁSTICO	kg	4,00	R\$ 51,35	R\$ 205,40
8.3	VERGAS E CONTRA-VERGAS em concreto armado	m³	1,39	R\$ 1.685,51	R\$ 2.342,86
8.4	DIVISÓRIAS de painel				
8.4.1	Painel (h=90cm) + 2 vidros 4mm incolores (h=60cm cada vidro) + Painel (h= até o forro)	m²	12,37	R\$ 162,10	R\$ 2.005,83
8.4.2	Painel (h=210cm) + painel (até o forro)	m²	49,50	R\$ 135,08	R\$ 6.685,92
8.4.3	Fornecimento e colocação de ferragens e fechadura cromada - Porta P7	cj	6,00	R\$ 105,17	R\$ 631,02
8.5	COBERTURA				
8.5.1	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA metálica para telhado sobre laje para telha trapezoidal metálica	m²	287,91	R\$ 96,82	R\$ 27.875,45
8.5.2	TELHA metálica trapezoidal, tipo sanduiche, com fornecimento e colocação	m²	287,91	R\$ 161,62	R\$ 46.532,01
8.5.3	CUMEEIRA metálica - perfil ondulado, com fornecimento e colocação	m	18,65	R\$ 39,43	R\$ 735,37
8.5.4	RUFOS de chapa de aço galvanizado nº 24, chumbados na alvenaria, com fornecimento e colocação	m	16,52	R\$ 60,91	R\$ 1.006,23

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8.5.5	CALHA de chapa galvanizada nº 24, chumbada na alvenaria, com fornecimento e colocação	m	27,03	R\$ 64,41	R\$ 1.741,00
8.5.6	PINGADEIRA de chapa de aço galvanizada nº 24 com fornecimento e colocação	m	23,28	R\$ 47,19	R\$ 1.098,58
08.06	ESQUADRIAS E GUICHES DE MADEIRA				
8.6.1	PORTA				
8.6.1.1	P4 - (90 x 210cm) – FORNECIMENTO e colocação de porta prancheta de uma folha com marco, alizar com largura 7cm, quinas retas, acabamento em ipê champagne/cumaru, ferragem, inclusive fechadura	cj	21,00	R\$ 876,17	R\$ 18.399,57
8.6.1.2	P5 – (90 x 210cm) - FORNECIMENTO e colocação de porta prancheta de uma folha com marco, alizar com largura 7cm, quinas retas, acabamento em ipê champagne/cumaru, ferragem, inclusive fechadura, e chapa de proteção	cj	6,00	R\$ 1.312,83	R\$ 7.876,98
8.6.1.3	P6 – (110 x 210cm) - FORNECIMENTO e colocação de porta de madeira maciça, de uma folha de abrir com visor em vidro laminado incolor 8mm (dimensões de 35 x 150 cm), batente, alizar com largura 7cm, quinas retas, acabamento em ipê champagne/cumaru, ferragem, inclusive fechadura.	cj	1,00	R\$ 1.316,84	R\$ 1.316,84
8.6.1.4	M1 – (90 x 210cm) - FORNECIMENTO e colocação marco (sem jabre) e alizar de largura 7cm, quinas retas, com acabamento em ipê champagne/cumaru	cj	1,00	R\$ 382,16	R\$ 382,16
8.6.1.5	P3 (Marco 110 x 210) cm – FORNECIMENTO e colocação marco de madeira (sem jabre) e alizar de largura 10cm, quinas retas, com acabamento em ipê champagne/cumaru	cj	1,00	R\$ 382,16	R\$ 382,16
8.6.2	GUICHÊS				
8.6.2.1	GUICHÊ SECRETARIA – FORNECIMENTO e instalação de guichê, balcão e porta de MDF laminado melamínico BP, TX, branco, dupla face, tampo para atendimento de MDF laminado melamínico BP, TX, padrão madeira a escolher, com estrutura de madeira ou metalon (invisíveis), fita ABS ou PVC do mesmo padrão do MDF, prateleiras de MDF laminado melamínico BP, TX, branco, dupla face, afixadas nas estruturas, porta de abrir, com trinco, conforme detalhamento.	cj	1,00	R\$ 5.304,59	R\$ 5.304,59
8.6.2.2	GUICHÊ PORTARIA – FORNECIMENTO e instalação de guichê, balcão e porta de MDF laminado melamínico BP, TX, branco, dupla face, tampo para atendimento de MDF laminado melamínico BP, TX, padrão madeira a escolher, com estrutura de madeira ou metalon (invisíveis), fita ABS ou PVC do mesmo padrão do MDF, prateleiras de MDF laminado melamínico BP, TX, branco, dupla face, afixadas nas estruturas, gaveteiro com corrediças metálicas e puxadores cromados formato "u" 15cm, conforme detalhamento.	cj	1,00	R\$ 4.988,50	R\$ 4.988,50
8.7	ESQUADRIAS METÁLICAS				
8.7.1	ESQUADRIAS de aço				
8.7.1.1	PORTA DE ENROLAR (660x260cm) – FORNECIMENTO e colocação de porta, em aço galvanizado natural, paginação de perfis tipo tijolinho linear, acionamento automático através de botoeira conforme projeto.	cj	1,00	R\$ 13.698,08	R\$ 13.698,08
8.7.1.2	CAIXA de fechamento do motor da porta de enrolar, inclusive fornecimento e colocação.	un	1,00	R\$ 256,59	R\$ 256,59
8.7.2	CORRIMÃOS de aço				
8.7.2.1	CORRIMÃO simples para fixação na parede, com fornecimento e colocação	m	4,00	R\$ 80,62	R\$ 322,48
8.7.2.2	CORRIMÃO duplo para fixação na parede, com fornecimento e colocação	m	30,00	R\$ 147,13	R\$ 4.413,99
8.7.3	ESQUADRIAS de alumínio				
8.7.3.1	J1- (60x60/210cm) FORNECIMENTO e colocação de janela em alumínio (vidro mini boreal - não incluso), 01 folha máximo ar, conforme projeto arquitetônico.	cj	3,00	R\$ 217,61	R\$ 652,83
8.7.3.2	J6 – (180x60/160cm) - FORNECIMENTO e colocação de janela em alumínio (vidro incolor – não incluso), 03 bandeiras máximo ar, conforme projeto arquitetônico	cj	2,00	R\$ 652,84	R\$ 1.305,68
8.7.3.3	Alçapão - (80x80cm) - FORNECIMENTO e colocação de alçapão em alumínio sob encomenda, com contramarco, uma folha de abrir tipo veneziana vazada (chapa espessura=1,5mm).	un	1,00	R\$ 242,73	R\$ 242,73
8.7.3.4	P1- (660 x 260cm) – FORNECIMENTO e colocação de porta de alumínio de duas folhas fixas e quatro de abrir, com bâsculas superiores, para vidro temperado 8mm incolor (não incluso), inclusive fechadura e puxador.	cj	1,00	R\$ 14.492,86	R\$ 14.492,86
8.7.3.5	P2 - (90 x 210cm) - FORNECIMENTO e colocação de porta de alumínio, tipo veneziana ventilada, de uma folha com batente, ferragem, inclusive fechadura.	cj	6,00	R\$ 716,80	R\$ 4.300,80
8.8	ACESSÓRIOS DE INOX				

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8.8.1	BARRAS tipo reta, para as portas de deficiente, com fornecimento e colocação, em aço inox 316 chapa 18, d= 1 ½" – P3	un	12,00	R\$ 232,49	R\$ 2.789,88
8.8.2	BARRAS tipo reta, para deficiente, a serem instaladas junto aos vasos sanitários, com fornecimento e colocação, em aço inox 316 chapa 14, ø1½"	un	12,00	R\$ 322,92	R\$ 3.875,04
8.8.3	BARRAS tipo "U" para deficiente, a ser instaladas junto aos lavatórios, com fornecimento e colocação, em aço inox 316 chapa 18, ø1 ½"	un	6,00	R\$ 315,97	R\$ 1.895,82
8.9	VIDROS				
8.9.1	VIDRO liso incolor, e = 4 mm, com fornecimento e colocação	m²	2,16	R\$ 62,61	R\$ 135,24
8.9.2	VIDRO mini boreal incolor, e=4 mm, com fornecimento e colocação	m²	0,72	R\$ 46,25	R\$ 33,30
8.9.3	FORNECIMENTO e colocação de PELE DE VIDRO, com acabamento em quina viva de vidro. Vidro temperado e laminado, 10 mm ou superior, refletivo na cor prata externo e incolor interno, sob encomenda, acabamento, acessórios, conforme projeto arquitetônico, com fornecimento e colocação. Estrutura interna linha Elegance ou similar, tratamento anodizado fosco, classe A13, vedação com lâ de rocha, sistema Glazing. 6 folhas, sendo no máximo 2 máximo ar e no mínimo 4 fixas, podendo variar a distribuição de folhas fixas/máximo ar de acordo com o local de instalação.				
8.9.3.1	J2 – (172,5x210/50cm).	cj	72,00	R\$ 4.774,18	R\$ 343.740,92
8.9.3.2	J3 – (162x210/50cm).	cj	8,00	R\$ 4.483,58	R\$ 35.868,62
8.9.3.3	J4 – (169,5x210/50cm).	cj	8,00	R\$ 4.677,31	R\$ 37.418,50
8.9.3.4	FORNECIMENTO DE ANDAIME metálico para fachada	m²/mês	1.064,89	R\$ 5,56	R\$ 5.920,79
8.9.4	J5 – (30x150/210cm). FORNECIMENTO e colocação de Janela de vidro temperado incolor, com 01 folha pivotante, e= 10 mm conforme projeto arquitetônico.	cj	6,00	R\$ 466,50	R\$ 2.799,00
8.9.5	FORNECIMENTO e colocação de vidro temperado incolor, e= 8 mm conforme projeto arquitetônico	m²	17,16	R\$ 274,00	R\$ 4.701,84
8.10	ESPELHO				
8.10.1	ESPELHO cristal, lapidado, e=4mm, colado com silicone "de cura neutra", com fornecimento e colocação (60x120cm)	un	10,00	R\$ 198,07	R\$ 1.980,70
8.11	REVESTIMENTOS DE TETOS				
8.11.1	FORRO de gesso GYPSUM, com fornecimento e colocação	m²	196,57	R\$ 45,92	R\$ 9.026,49
8.11.2	JUNTAS de dilatação em alumínio, com fornecimento e colocação	m	207,00	R\$ 7,11	R\$ 1.471,77
8.11.3	CORTINEIRO	m²	14,61	R\$ 38,96	R\$ 569,21
8.11.4	FORRO acústico em fibra mineral, apoiado sobre perfil em aço tipo "T", resistente à umidade e ao fogo.	m²	315,13	R\$ 58,04	R\$ 18.290,15
8.11.5	ALÇAPÃO em forro de gesso	un	1,00	R\$ 80,28	R\$ 80,28
8.12	REVESTIMENTOS DE PAREDES				
8.12.1	CHAPISCO argamassa 1:3 a colher	m²	1.832,24	R\$ 5,15	R\$ 9.436,04
8.12.2	EMBOÇO argamassa 1:6 e = 2,0cm	m²	175,28	R\$ 21,23	R\$ 3.721,19
8.12.3	REBOCO argamassa 1:2:8 e = 2,5cm	m²	1.656,97	R\$ 24,52	R\$ 40.628,90
8.12.4	CERÂMICA - Dimensão 20 x 20 cm, assentada com argamassa pré-fabricada de cimento colante e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	175,28	R\$ 65,82	R\$ 11.536,93
8.12.5	RESERVA DE CERÂMICA - Dimensão 20 x 20 cm, somente fornecimento	m²	8,76	R\$ 50,21	R\$ 440,04
08.13	PISOS INTERNOS				
8.13.1	APILOAMENTO DE PISO COM MAÇO DE 30 KG	m²	79,00	R\$ 15,09	R\$ 1.192,11
8.13.2	PISO DE CONCRETO fck> = 15 MPa, esp=10cm, armado com tela soldada Q-196 (armadura simples), sobre lastro de brita e=3cm e lona preta, com solo compactado a 98% do proctor normal e com lançamento, fornecimento e colocação	m²	79,00	R\$ 100,16	R\$ 7.912,64
8.13.3	CONTRAPISO				
8.13.3.1	CONTRAPISO argamassa 1:3 espessura=4,5 cm	m²	34,00	R\$ 30,14	R\$ 1.024,76
8.13.3.2	CONTRAPISO argamassa 1:3 espessura=5cm	m²	91,15	R\$ 36,83	R\$ 3.357,05
8.13.3.3	CONTRAPISO argamassa 1:3 espessura=5,5cm	m²	21,00	R\$ 40,52	R\$ 850,92
8.13.3.4	CONTRAPISO argamassa 1:3 espessura=6,0cm	m²	325,50	R\$ 44,19	R\$ 14.383,85
8.13.3.5	CONTRAPISO argamassa espessura=7cm	m²	51,00	R\$ 51,58	R\$ 2.630,58
8.13.4	PISO cimentado desempenado liso – espessura=2,5 cm	m²	73,85	R\$ 33,71	R\$ 2.489,48
8.13.5	PORCELANATO				
8.13.5.1	PISO PORCELANATO antiderrapante (coeficiente de atrito maior ou igual a 0,4) PEI 5, dimensão 50x50cm, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m²	337,56	R\$ 158,40	R\$ 53.469,11

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8.13.5.2	RESERVA de PISO PORCELANATO antiderrapante (coeficiente de atrito maior ou igual a 0,4) PEI 5, dimensão 50x50cm.	m²	18,06	R\$ 108,40	R\$ 1.957,77
8.13.6	GRANITO				
8.13.6.1	PISO em granito cinza corumbá polido paginado entre 40cm e 55cm, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	86,05	R\$ 222,99	R\$ 19.188,29
8.13.6.2	DEGRAU de granito cinza corumbá flameado com aplicação de resina, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	17,95	R\$ 252,99	R\$ 4.541,17
8.13.6.3	ESPELHO de granito cinza corumbá polido, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m²	10,90	R\$ 222,99	R\$ 2.430,59
8.13.6.4	PATAMAR da escada de granito cinza corumbá flameado paginado com aplicação de resina, assentado com cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	7,40	R\$ 252,99	R\$ 1.872,13
8.13.7	PISO tátil em borracha, placas de 25x25cm, em conformidade com a norma NBR9050/2004				
8.13.7.1	PISO de alerta em borracha	m²	6,50	R\$ 160,43	R\$ 1.042,80
8.13.8	CARPETE agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pesado, fornecimento e colocação.				
8.13.8.1	Cor terra – Ref. BEAULIEU, linha berber point, cor 783 - Terra ou equivalente	m²	49,23	R\$ 87,80	R\$ 4.322,39
8.13.8.2	Cor Areia – Ref. BEAULIEU, linha berber point, cor 780 - Arenito ou equivalente – demarcação para P.C.R	m²	2,00	R\$ 87,80	R\$ 175,60
8.14	RODAPÉS /SOLEIRAS / PEITORIS / BANCADAS/ MARCOS E ALIZARES				
8.14.1	RODAPÉS				
8.14.1.1	RODAPÉ de granito cinza corumbá polido, de 10cm de altura, paginado, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	557,60	R\$ 40,64	R\$ 22.660,86
8.14.1.2	RODAPÉ de MADEIRA com 10 cm de altura, 1,5cm de espessura e acabamento em quinas retas.	m	49,13	R\$ 20,32	R\$ 998,32
8.14.2	SOLEIRAS				
8.14.2.1	SOLEIRA de granito cinza corumbá polido de 15 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	35,05	R\$ 60,45	R\$ 2.118,77
8.14.2.2	SOLEIRA de granito cinza corumbá flameado de 15 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, com inclinação em direção ao interior dos cômodos deixando um desnível máximo de 0,5cm em relação ao lado externo, inclusive fornecimento	m	6,00	R\$ 57,86	R\$ 347,16
8.14.2.3	SOLEIRA de granito cinza corumbá flameado de 20 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	17,50	R\$ 76,72	R\$ 1.342,60
8.14.2.4	SOLEIRA de granito cinza corumbá polido de 20 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	3,50	R\$ 80,16	R\$ 280,56
8.14.2.5	SOLEIRA de granito cinza corumbá polido de 25 cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	8,00	R\$ 99,88	R\$ 799,04
8.14.3	PEITORIL				
8.14.3.1	PEITORIL de mármore branco, polido, para alvenaria de 25 cm, assentado com argamassa mista de cimento branco e areia sem peneirar, e=2 cm e rejuntamento	m	2,40	R\$ 63,38	R\$ 152,11
8.14.3.2	PEITORIL de mármore branco, polido, para alvenaria de 15 cm, assentado com argamassa mista de cimento branco e areia sem peneirar, e=2 cm e rejuntamento	m	2,00	R\$ 38,03	R\$ 76,06
8.14.3.3	PEITORIL de granito cinza corumbá polido, para alvenaria de 20cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m	13,25	R\$ 82,75	R\$ 1.096,44
8.14.3.4	PEITORIL de granito cinza corumbá polido, para alvenaria de 15cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m	20,00	R\$ 63,03	R\$ 1.260,60

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8.14.3.5	PEITORIL de granito cinza corumbá polido, para alvenaria de 15cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento – PELE DE VIDRO.	m	256,00	R\$ 63,03	R\$ 16.135,68
8.14.4	BANCADAS				
8.14.4.1	BANCADA de granito cinza corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 130x50 cm, com fornecimento e colocação.	un	2,00	R\$ 471,81	R\$ 943,62
8.14.4.2	BANCADA de granito cinza corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 145x60cm, com fornecimento e colocação.	un	1,00	R\$ 510,55	R\$ 510,55
8.14.5	MARCOS				
8.14.5.1	MARCO em granito cinza corumbá polido, sobressaindo 1cm de cada lado da alvenaria, assentado com cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento - 90 x 210cm (para parede de 15cm).	cj	6,00	R\$ 283,69	R\$ 1.702,14
8.14.5.2	MARCO em granito cinza corumbá polido, largura igual à espessura da parede excluindo-se a espessura do batente da porta do elevador. Friso 1x1cm em uma das laterais. Assentado com cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. 90 x 210cm (para parede de 25cm).	cj	3,00	R\$ 459,32	R\$ 1.377,96
8.14.6	ALIZARES				
8.14.6.1	ALIZAR em granito cinza corumbá polido, largura 15cm, assentado com cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. 90 x 210cm	cj	3,00	R\$ 272,07	R\$ 816,21
8.15	PINTURA				
8.15.1	PAREDES INTERNAS				
8.15.1.1	EMASSAMENTO Com massa corrida à base de PVA	m²	1.656,97	R\$ 11,14	R\$ 18.458,65
8.15.1.2	Selador Acrílico + pintura acrílica acetinada cor branco gelo	m²	1.656,97	R\$ 19,34	R\$ 32.045,80
8.15.2	PINTURA ESMALTE				
8.15.2.1	PINTURA esmalte sintético brilhante	m²	5,34	R\$ 20,40	R\$ 108,95
8.15.2.2	PINTURA esmalte sintético em piso para faixas nos degraus de escada, pintada no piso, 20x3 cm.	m	60,80	R\$ 4,33	R\$ 263,26
8.15.3	TETOS INTERNOS				
8.15.3.1	EMASSAMENTO com massa corrida à base de PVA	m²	63,93	R\$ 9,90	R\$ 632,91
8.15.3.2	SELADOR + pintura látex PVA fosco cor branco neve	m²	63,93	R\$ 19,34	R\$ 1.236,41
8.15.4	ESQUADRIAS METÁLICAS				
8.15.4.1	PINTURA das esquadrias metálicas - ESMALTE sintético acetinado	m²	4,00	R\$ 20,40	R\$ 81,60
8.15.4.2	PINTURA dos corrimãos - ESMALTE sintético brilhante	m	67,50	R\$ 12,26	R\$ 827,55
8.16	PLACAS INDICATIVAS				
8.16.1	FORNECIMENTO e instalação de Película de vinil adesivado com símbolo internacional de acesso para aplicação por trás de vidro. Fundo: cor azul (pantone 2925c) símbolo: cor branco – 20x20 cm. – Placa 1	un	1,00	R\$ 87,41	R\$ 87,41
8.16.2	INSTALAÇÃO de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Símbolo internacional de acesso adesivado por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, símbolo: cor preto – 20x20cm. Placa 2	un	9,00	R\$ 6,36	R\$ 57,24
8.16.3	FORNECIMENTO e instalação de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Fixação através de finesson cromado Ø1,9cm, sem espaçador. Texto: “ATENDIMENTO PRIORITÁRIO” e 5 símbolos com h=7,5cm adesivados por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, letras e símbolos: cor preto – 45x22cm. Placa 8	un	2,00	R\$ 135,95	R\$ 271,90
8.16.4	FORNECIMENTO e instalação de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Fixação através de finesson cromado Ø1,9cm, sem espaçador. Texto: “ASSENTO PREFERENCIAL” e 5 símbolos com h=7,5cm adesivados por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, letras e símbolos: cor preto – 45x22cm. Placa 9	un	2,00	R\$ 135,95	R\$ 271,90
8.16.5	FORNECIMENTO e instalação de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Fixação através de finesson cromado Ø1,9cm, sem espaçador. Texto: “ASSENTO PREFERENCIAL” e 2 símbolos com h=7,5cm adesivados por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, letras e símbolos: cor preto – 45x22cm. Placa 10	un	1,00	R\$ 135,95	R\$ 135,95

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8.16.6	INSTALAÇÃO de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Símbolo indicativo de banheiro feminino, masculino e unissex adesivado por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, símbolo: cor preto – 20x20cm. Placa 11	un	10,00	R\$ 6,36	R\$ 63,60
8.16.7	FORNECIMENTO e instalação de Placa de aço inox escovado AISI 304, espessura de 1mm, sem furos, com o verso autoadesivo, indicação do sexo ("MULHER" ou "HOMEM" ou "UNISSEX") silkado na cor preto em relevo de 0,8 a 1,0mm e escrito em braille. Texto: h=2,7cm – 20x10cm. Placa 12	un	10,00	R\$ 77,95	R\$ 779,50
8.16.8	FORNECIMENTO e instalação de Placa de aço inox escovado AISI 304, espessura de 1mm, sem furos, com o verso autoadesivo, indicação do número do andar silkado na cor preto em relevo de 0,8 a 1,0mm e escrito em braille – 3,5x7,0cm. Placa 13	un	3,00	R\$ 26,63	R\$ 79,89
8.16.9	INSTALAÇÃO de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Fixação através de finesson cromado Ø1,9cm, sem espaçador. Texto: "SECRETARIA" e 5 símbolos com h=7,5cm adesivados por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, letras e símbolos: cor preto – 70x09cm. Placa 15	un	1,00	R\$ 12,73	R\$ 12,73
8.16.10	INSTALAÇÃO de Placa de vidro lapidado 6mm, 2 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e centralizados na vertical. Fixação através de finesson cromado Ø1,9cm, sem espaçador. Texto: "COPA" adesivados por trás do vidro e película de vinil jateado colada por trás do adesivo. Fundo: vinil jateado, letras e símbolos: cor preto – 35x10cm. Placa 16	un	1,00	R\$ 10,19	R\$ 10,19
	SUB-TOTAL 8				R\$ 1.009.644,38
9	ÁREA EXTERNA				
9.1	IMPERMEABILIZAÇÕES				
9.1.1	IMPERMEABILIZAÇÃO com argamassa polimérica (sem tela) com fornecimento e colocação, em demãos cruzadas.	m²	210,00	R\$ 28,34	R\$ 5.950,75
9.1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO com manta asfáltica, pré-fabricada à base de asfaltos policondensados, estruturada com polietileno de alta resistência, apresentando excelente impermeabilidade, flexibilidade e aderência (sem tela), com fornecimento e colocação.	m²	38,70	R\$ 67,83	R\$ 2.624,98
9.2	PAREDES				
9.2.1	ALVENARIA em tijolos cerâmicos - espessura 15 cm	m²	112,30	R\$ 31,42	R\$ 3.528,47
9.2.2	LIGAÇÃO ALVENARIA - ESTRUTURA				
9.2.2.1	TELA Metálica para fixação lateral da alvenaria com estrutura	un	127,00	R\$ 4,96	R\$ 629,92
9.2.2.2	TELA metálica, com fornecimento e colocação	un	400,00	R\$ 4,96	R\$ 1.984,00
9.3	ESQUADRIAS METÁLICAS				
9.3.1	ESQUADRIAS DE AÇO				
9.3.1.1	FECHAMENTO DAS LAJES DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO e colocação de gradil com montantes e requadro de metalon de seção quadrada 4x4cm e fechamento em tela artística, inclusive portas de 1,00m largura x 1,30m altura com fechamento com chave - Laje dos aparelhos da audiência, gabinete e antessala 3.	m²	19,00	R\$ 357,45	R\$ 6.791,55
9.3.1.2	FECHAMENTO DAS LAJES DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO e colocação de gradil com montantes e requadro de metalon de seção quadrada 4x4cm e fechamento em tela artística, inclusive portas de 1,00m largura x 1,30m altura com fechamento com chave - Laje dos aparelhos da secretaria, analistas, gabinetes e antessalas 1, 2, 4, 5 e 6.	m²	8,40	R\$ 357,45	R\$ 3.002,58
9.3.2	CORRIMÃO simples para fixação no piso, com fornecimento e colocação	m	6,00	R\$ 73,88	R\$ 443,28
9.3.3	CORRIMÃO simples para fixação na parede, com fornecimento e colocação	m	4,00	R\$ 80,62	R\$ 322,48
9.3.4	CORRIMÃO duplo para fixação na parede, com fornecimento e colocação	m	36,50	R\$ 147,13	R\$ 5.370,35
9.3.5	MASTRO para bandeiras com 03 postes, roldanas superiores e cordas, fixados em base de concreto a receber acabamento de granito (dimensões acabadas 165x97cm, altura = 30cm), pintura em esmalte sintético cor cinza médio, inclusive aplicação de anti corrosivo.	un	3,00	R\$ 528,19	R\$ 1.584,57
9.3.6	GRADES para janelas, compostas de peças horizontais em metalon 2x3cm e peças verticais em tubo de ferro maciço Ø ½".				
9.3.6.1	Dimensão: 60x60/210cm (para J1)	un	3,00	R\$ 81,05	R\$ 243,15
9.4	REVESTIMENTOS DE PAREDES (FACHADAS)				
9.4.1	CHAPISCO comum em argamassa 1:3	m²	224,60	R\$ 5,15	R\$ 1.156,69
9.4.2	REBOCO argamassa 1:2:8 e = 2,5cm	m²	224,60	R\$ 24,52	R\$ 5.507,19
9.5	PISOS EXTERNOS				

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
9.5.1	APILOAMENTO DE PISO COM MAÇO DE 30 KG	m²	631,60	R\$ 15,09	R\$ 9.530,84
9.5.2	PISO DE CONCRETO fck >= 25 MPa, esp. mínima =10cm, nivelado a laser, armado com tela soldada Q-196 (armadura simples), com junta serracliper, sobre lastro de brita e=5cm e lona preta, com solo compactado a 98% do proctor normal e com lançamento, fornecimento e colocação. Acabamento: CAMURÇADO	m²	470,00	R\$ 123,93	R\$ 58.247,10
9.5.3	PISO DE CONCRETO fck >= 25 MPa, esp. mínima =10cm, nivelado manualmente, armado com tela soldada Q-196 (armadura simples), com junta serracliper, sobre lastro de brita e=5cm com solo compactado a 98% do proctor normal e com lançamento, fornecimento e colocação. Acabamento: CAMURÇADO	m²	37,50	R\$ 111,54	R\$ 4.182,75
9.5.4	PASSEIOS - Piso de concreto fck = 15 Mpa, esp. 10 cm, com junta serracliper sobre lastro de concreto magro, esp=3cm, com fornecimento e colocação	m²	R\$ 123,00	R\$ 46,95	R\$ 5.774,85
9.5.5	PISO podotátil em concreto externo, placas de 25x25cm, em conformidade com a norma NBR9050/2004				
9.5.5.1	PISO direcional de concreto	un	330,00	R\$ 4,76	R\$ 1.570,80
9.5.5.2	PISO de alerta de concreto.	un	152,00	R\$ 4,76	R\$ 723,52
9.5.6	CONTRAPISO				
9.5.6.1	CONTRAPISO argamassa 1:3 e = 4,0 cm	m²	47,50	R\$ 36,83	R\$ 1.749,43
9.5.7	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO com fornecimento e colocação, inclusive rejuntamento	m	122,00	R\$ 39,09	R\$ 4.768,98
9.5.8	MINI-GUIA DE CONCRETO com fornecimento e colocação, inclusive rejuntamento	m	134,00	R\$ 77,36	R\$ 10.366,24
9.5.9	PISOS EM GRANITO				
9.5.9.1	PISO em granito cinza corumbá flameado, com aplicação de resina e paginado, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	41,80	R\$ 252,99	R\$ 10.574,98
9.5.9.2	PISO em granito cinza corumbá polido, vira 30cm, junção das peças em meia esquadria, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	2,10	R\$ 222,99	R\$ 468,28
9.5.9.3	DEGRAU de granito cinza corumbá flameado, com aplicação de resina paginado, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	13,25	R\$ 252,99	R\$ 3.352,12
9.5.9.4	ESPELHO de granito cinza corumbá polido, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m²	7,30	R\$ 222,99	R\$ 1.627,83
9.6	RODAPÉ / PEITORIL / TABEIRAS / SOLEIRAS				
9.6.1	RODAPÉ de granito cinza corumbá de 10 cm de altura, polido, paginado, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	71,45	R\$ 40,64	R\$ 2.903,73
9.6.2	PEITORIL de granito cinza corumbá polido, para alvenaria de 15cm de largura, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m	46,40	R\$ 63,06	R\$ 2.925,98
9.6.3	TABEIRA em granito cinza corumbá flameado, e=2cm, paginado, para piso 28cm de largura, paginado entre montantes do corrimão, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m	11,08	R\$ 40,98	R\$ 453,85
9.6.4	SOLEIRA de granito cinza corumbá flameado de 35 cm de largura assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	m	17,35	R\$ 113,28	R\$ 1.965,41
9.6.5	SOLEIRA de granito cinza corumbá flameado de 15 cm de largura assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:1:4, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	m	3,80	R\$ 57,86	R\$ 219,87
9.7	PINTURA, LETREIROS E PLACAS INDICATIVAS				
9.7.1	TEXTURA acrílica hidrorrepelente, cor concreto, aplicação com rolo, com fornecimento e colocação	m²	154,61	R\$ 17,83	R\$ 2.756,70
9.7.2	SELADOR acrílico + tinta a óleo h= 90cm, cores amarelo e preto com aplicação dos mesmos até altura de 90 cm	m²	16,11	R\$ 22,88	R\$ 368,60
9.7.3	PINTURA acrílica acetinada, cor branco gelo	m²	61,49	R\$ 22,88	R\$ 1.406,89
9.7.4	PINTURA das esquadrias metálicas - ESMALTE sintético acetinado	m²	30,00	R\$ 20,40	R\$ 612,00
9.7.5	PINTURA esmalte sintético brilhante nas tubulações aparentes	m²	3,00	R\$ 20,40	R\$ 61,20
9.7.6	PINTURA esmalte sintético em piso para faixas nos degraus de escada, pintada no piso, 20x3 cm.	m	40,50	R\$ 4,33	R\$ 175,37

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
9.7.7	PINTURA epóxi em piso para área de demarcação para vagas de garagem	m	215,00	R\$ 11,47	R\$ 2.466,05
9.7.8	PINTURA epóxi em piso para símbolo para vaga de P.N.E. (pictograma)	un	1,00	R\$ 179,48	R\$ 179,48
9.7.9	INSTALAÇÃO do letreiro em alto relevo, tipo caixa, montado em chapa de aço inox escovado, e= 12 mm				
9.7.9.1	INSTALAÇÃO de letreiro em alto relevo, tipo caixa, montado em chapa de aço inox escovado, e= 12 mm, fonte arial e altura de 20 cm - fornecimento do M.P. Texto: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO	un	72,00	R\$ 6,36	R\$ 457,92
9.7.9.2	INSTALAÇÃO de numeração em alto relevo, tipo caixa, montado em chapa de aço inox escovado, e= 12 mm, fonte arial e altura de 12 cm- fornecimento do M.P.	un	3,00	R\$ 6,36	R\$ 19,08
9.7.10	PLACAS INDICATIVAS				
9.7.10.1	PLACA de aço para sinalização vertical de vaga de estacionamento acessível (especificação conforme placa de rua). Pintada com fundo branco, quadro em azul (pantone 2925c) e símbolo internacional de acesso na cor branco e de estacionamento permitido na cor preto e vermelho. Texto: "EXCLUSIVO DEFICIENTE FÍSICO", "02 VAGAS" e "OBRIGATÓRIO O USO DO CARTÃO" na cor preto - 50x70 cm, inclusive poste de fixação em aço carbono. Placa P-14	un	1,00	R\$ 297,17	R\$ 297,17
	SUB-TOTAL 9				R\$ 169.346,97
10	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS - DRENO DE AR CONDICIONADO	gl	1,00	R\$ 65.268,08	R\$ 65.268,08
	SUB-TOTAL 10				R\$ 65.268,08
11	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS				
11.1	LOUÇAS SANITÁRIAS				
11.1.1	Bacia sanitária com caixa acoplada: cor branco gelo. com volume de descarga reduzido – 6 litros	un	4,00	R\$ 414,70	R\$ 1.658,79
11.1.2	Bacia sanitária PNE - Linha Conforto – com abertura - cor branco gelo, com volume de descarga reduzido – 6 litros.	un	6,00	R\$ 630,14	R\$ 3.780,84
11.1.3	Lavatório de louça com coluna suspensa e acessórios - linha conforto, cor branco gelo, qualidade extra				
11.1.3.1	Dimensões reduzidas (máx. 45,5x35,5cm)	un	4,00	R\$ 458,90	R\$ 1.835,60
11.1.3.2	Dimensões regulares (máx. 55,0x47,0cm)	un	4,00	R\$ 608,37	R\$ 2.433,48
11.1.3.3	Cuba em louça – cor branco gelo	un	2,00	R\$ 206,43	R\$ 412,85
11.2	CUBA em aço inox	un	1,00	R\$ 205,09	R\$ 205,09
11.3	PREVISÃO para ducha manual	un	10,00	R\$ 17,21	R\$ 172,10
11.4	MÃO DE OBRA para bebedouros e purificador	un	3,00	R\$ 56,80	R\$ 170,39
11.5	TANQUE	un	1,00	R\$ 423,38	R\$ 423,38
11.6	METAIS SANITÁRIOS				
11.6.1	Sifão de Lavatórios e da Copa:	un	11,00	R\$ 84,81	R\$ 932,95
11.6.2	Torneira para Lavatório PNE:	un	6,00	R\$ 603,65	R\$ 3.621,88
11.6.3	Torneira para bancada e lavatórios dos banheiros	un	4,00	R\$ 100,25	R\$ 401,00
11.6.4	Torneira para bancada da Copa	un	1,00	R\$ 182,91	R\$ 182,91
11.6.5	Torneira para jardim e tanque	un	1,00	R\$ 92,77	R\$ 92,77
11.6.6	Válvula de Escoamento de Pia, Cubas Lavatório	un	11,00	R\$ 54,32	R\$ 597,52
11.6.7	Válvula de Decarga para bacia PNE	un	6,00	R\$ 228,69	R\$ 1.372,13
11.7	ACESSÓRIOS SANITÁRIOS				
11.7.1	Assento para Vaso Sanitário almofadado oval reforçado	un	12,00	R\$ 69,30	R\$ 831,60
11.7.2	Cabide de Metal	un	12,00	R\$ 42,34	R\$ 508,08
	SUB-TOTAL 11				R\$ 19.633,36
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	gl	1,00	R\$ 287.431,47	R\$ 287.431,47
	SUB-TOTAL 12				R\$ 287.431,47
13	INSTALAÇÕES DE COMUNICAÇÃO DADOS E VOZ	gl	1,00	R\$ 78.244,24	R\$ 78.244,24
	SUB-TOTAL 13				R\$ 78.244,24
14	SISTEMA DE SPDA	gl	1,00	R\$ 41.136,24	R\$ 41.136,24
	SUB-TOTAL 14				R\$ 41.136,24
15	SEGURANÇA (CFTV)	gl	1,00	R\$ 13.059,55	R\$ 13.059,55
	SUB-TOTAL 15				R\$ 13.059,55
16	INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO	gl	1,00	R\$ 39.647,56	R\$ 39.647,56

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO

Planilha Orçamentária de Venda

PLANILHA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	SUB-TOTAL 16				R\$ 39.647,56
17	CLIMATIZAÇÃO	gl	1,00	R\$ 60.419,02	R\$ 60.419,02
	SUB-TOTAL 17				R\$ 60.419,02
18	ELEVADOR				
18.1	FORNECIMENTO de elevador comercial para 8 pessoas / 600kg, conforme especificações e NBR 13994	un	1,00	R\$ 107.668,55	R\$ 107.668,55
18.1	INSTALAÇÃO de elevador comercial para 8 pessoas / 600kg, conforme especificações e NBR 13994	un	1,00	R\$ 29.717,58	R\$ 29.717,58
	SUB-TOTAL 18				R\$ 137.386,13
19	PAISAGISMO				
19.1	PLANTIO de grama em placas tipo ESMERALDA	m²	198,50	R\$ 17,93	R\$ 3.559,11
19.2	MANUTENÇÃO das espécies vegetais existentes no lote				
19.2.1	Poda de grama, limpeza e retirada de mato, inclusive adubagem	m²	198,50	R\$ 13,59	R\$ 2.697,62
19.3	PLANTAS ORNAMENTAIS				
19.3.1	CRÓTON	mudas	250,00	R\$ 36,90	R\$ 9.224,25
19.3.2	ESTRUTURA AUXILIAR para plantio da cerca viva	metros	108,00	R\$ 129,91	R\$ 14.030,28
19.3.3	SANSÃO DO CAMPO	mudas	1.080,00	R\$ 6,41	R\$ 6.922,80
	SUB-TOTAL 19				R\$ 36.434,05
20	LIMPEZA				
20.1	LIMPEZA da obra e remoção de entulho	m²	1.120,00	R\$ 1,68	R\$ 1.881,60
	SUB-TOTAL 20				R\$ 1.881,60
21	MANUAL DO USUÁRIO				
21.1	CONFECÇÃO e entrega do manual do usuário	gl	1,00	R\$ 4.785,88	R\$ 4.785,88
	SUB-TOTAL 21				R\$ 4.785,88
22	AS BUILT				
22.1	AS BUILT de todos os projetos	gl	1,00	R\$ 4.119,30	R\$ 4.119,30
	SUB-TOTAL 22				R\$ 4.119,30
23	TAXA HABITE-SE				
23.1	TAXA de habite-se, junto à Prefeitura Municipal	gl	1,00	R\$ 1.595,30	R\$ 1.595,30
	SUB-TOTAL 23				R\$ 1.595,30
VALOR TOTAL					R\$ 4.324.871,05